共青团广西壮族自治区直属机关工作委员会

关于做好 2024年发展团员工作的通知

自治区直属机关团工委直管各有关团组织：

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强新时代团员队伍先

进性建设的重要指示，根据《共青团广西区委办公室关于做好

2024年广西发展团员工作的通知》（桂青办发〔2024〕2号）要

求，由自治区直属机关团工委指导做好 2024年发展团员工作，

现将有关事项通知如下。

一、发展计划

共青团广西区委按照年度计划发展规模稳中有增基本要求，结

合 2023年发展团员调控基本情况，综合考虑各领域团员增幅、组

织覆盖、年度离团人数、发展团员需求、发展团员完成率等因素，

制定了 2024年全区发展团员计划，其中，分配给区直机关发展团

员指标 6181名，包括：普通高中 80名，中等职业学校 4523名，

普通本科院校 50名，高职专科院校 1507名，社会领域 21名。

二、名额调控

按照共青团中央基层建设部《2024 年发展团员计划制定工

作规范性要求》和共青团广西区委发展团员计划批复数，结合各

有关单位发展需求，按以下调控办法分配。

—— 2 ——

（一）中学领域

1.保证组织覆盖。确保“班班建支部”，其中，高一年级一

般应当在第一学期结束前实现“班班建支部”。

2.合理安排批次。做好经常性发展团员工作，一般每学年应

安排 2个发展批次，原则上每个班级每个学期应有发展计划。禁

止突击发展，不搞关门主义。

（二）高校领域

1.保证组织覆盖。确保在班级、专业、书院或学生社区等能

够及时建立组织、覆盖团员、发挥作用。重点做好一、二年级发

展团员工作，应保证每个班级都有发展团员计划，一年级第一学

期结束前应确保班级团支部全覆盖。

2.加强政治吸纳。综合考虑团员发挥作用、推优入党需要等，

确保源源不断为党输送健康有活力的新鲜血液。

（三）社会领域

1.坚持质量为先。综合考虑申请入团人数、入团积极分子数

和成熟程度等情况，坚持把政治标准放在首位，确保成熟一个、

发展一个。

2.聚焦重点领域。紧扣国家重大战略和重大任务需要，加大

在科技创新、乡村振兴、绿色发展、社会服务、卫国戍边等领域

发展团员力度。统筹做好机关事业单位、国有企业、农村、城市

社区等领域发展团员工作，加大在“两企三新”等青年群体中发

展团员力度。

—— 3 ——

三、工作安排

（一）严格计划执行

各单位要逐级制定 2024年发展团员调控方案，学校领域计

划精准到年级、到班级。各级团组织要切实承担起主体责任，统

筹把握进度，严格执行发展团员计划，原则上分上半年、下半年

两个批次，不得超计划发展，不得跨领域、跨年度挤占、挪用发

展团员计划，确保 2024年 12月 15日前发展编号有效执行率、

电子档案有效录入率达 100%。发展团员规范度、指标有效使用

率等将作为下一年度名额调控的重要依据。发展团员计划制定

后，原则上不再调整。

（二）规范发展工作

严格执行《中国共产主义青年团发展团员工作细则》，落实

好入团积极分子动态管理机制和发展团员工作质量监测机制，规

范落实申请入团、入团积极分子的确定、教育培养和考察、发展

对象的确定、新团员的接收 5个阶段 15个步骤。认真落实《中

国共产主义青年团入团仪式仪程规范（试行）》，规范组织新团

员参加入团仪式，可结合“五四”、“一二˙九”等重要时间节

点进行。聚焦为党育人根本任务，坚持质量为先，坚持成熟一个、

发展一个，禁止突击发展，反对“关门主义”。坚持把政治标准

放在首位，着眼引领青年追求政治进步，注重源头把关，加强过

程培养，广泛吸收青年中有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的先

进分子入团，不断提高新发展团员质量，巩固团员队伍基础。

—— 4 ——

（三）加强监督检查

发展团员工作将作为对团组织评先树优的重要依据。基层团

组织是发展团员工作的责任主体和工作主体，基层团委书记是直

接责任人。对调控落实不力、发展程序不严格、违规发展入团、

弄虚作假、谋取私利等问题，视情节轻重给予批评教育直至团纪

处分。对于发展团员工作中问题较多、情况较差的团组织，应当

进行组织整顿，并视情节轻重采取限期整改等措施。对于违反规

定吸收入团的，一律不予承认。6月 14日前，我委将对 2023年

发展团员工作和入团志愿书填写情况集中开展普查，共青团广西

区委组织部（基层组织建设部）将适时进行抽查。

四、工作要求

各单位要根据分配名额和发展团员工作提示，科学精准做好

2024年发展团员工作及编号分配工作，逐级下达至基层；各级团组

织应分批次制定新团员发展计划发展进度，避免年底突击发展，确

保按指标完成发展；分领域、分类别发展指标不得相互挤占、挪用。

未尽事宜，请联系自治区直属机关团工委，联系人及电话：

陈春俐，0771-5898442。

附件：区直机关 2024年发展团员指标分配表

共青团广西壮族自治区直属机关工作委员会

2024年 4月 15日

—— 5 ——

附件

区直机关 2024年发展团员指标分配表

序号 单位名称 分配数量 编号号段 备注

1 广西纺织工业学校 333 202445188412—202445188744 中等职业学校

2 广西体育运动学校 85 202445188745—202445188829 中等职业学校

3 广西水产畜牧学校 170 202445188830—202445188999 中等职业学校

4 广西电子高级技工学校 80 202445189000—202445189079 中等职业学校

5 广西工业技师学院 450 202445189080—202445189529 中等职业学校

6 广西交通运输学校 170 202445189530—202445189699 中等职业学校

7 广西轻工技师学院 85 202445189700—202445189784 中等职业学校

8 广西交通技师学院 245 202445189785—202445190029 中等职业学校

9 广西二轻技师学院 200 202445190030—202445190229 中等职业学校

—— 6 —— 序号 单位名称 分配数量 编号号段 备注

10 广西理工职业技术学校 500 202445190230—202445190729 中等职业学校

11 广西艺术学校 170 202445190730—202445190899 中等职业学校

12 广西民族中等专业学校 85 202445190900—202445190984 中等职业学校

13 广西民族高中 80 202445164329—202445164408 普通高中

14 广西警官学校 245 202445190985—202445191229 中等职业学校

15 广西质量技术工程学校 60 202445191230—202445191289 中等职业学校

16 广西工商学校 130 202445191290—202445191419 中等职业学校

17 广西物资学校 85 202445191420—202445191504 中等职业学校

18 广西华侨学校 210 202445191505—202445191714 中等职业学校

19 广西新闻出版技工学校 65 202445191715—202445191779 中等职业学校

20 广西广播电视学校 85 202445191780—202445191864 中等职业学校

21 广西商贸技师学院 300 202445191865—202445192164 中等职业学校

—— 7 ——

序号 单位名称 分配数量 编号号段 备注

22 广西第一工业学校 85 202445192165—202445192249 中等职业学校

23 广西动力技工学校 50 202445192250—202445192299 中等职业学校

24 广西机电工程学校 400 202445192300—202445192699 中等职业学校

25 广西机电工业学校 165 202445192700—202445192864 中等职业学校

26 广西建工建筑安装技工学校 50 202445192865—202445192914 中等职业学校

27 广西银行学校 20 202445192915—202445192934 中等职业学校

28 广西金融职业技术学院 90 202445207456—202445207545 高职专科院校

29 广西安全工程职业技术学院 160 202445207546—202445207705 高职专科院校

30 广西自然资源职业技术学院 330 202445207706—202445208035 高职专科院校

31 广西农业工程职业技术学院 255 202445208036—202445208290 高职专科院校

32 广西制造工程职业技术学院 160 202445208291—202445208450 高职专科院校

33 广西物流职业技术学院 230 202445208451—202445208680 高职专科院校

—— 8 —— 序号 单位名称 分配数量 编号号段 备注

34 广西质量工程职业技术学院 160 202445208681—202445208840 高职专科院校

35 桂林理工大学南宁分校
122 202445208841—202445208962 高职专科院校

50 202445194137—202445194186 普通本科院校

36 自治区体育局江南训练基地 18 202445216039—20244216056 社会领域

37 广西文化产业集团 3 202445216057—20244216059 社会领域